Qui etate ſe excuſant

**E**tatis rōne quis excuſat a tutela vel  
cura. ſi maior eſt. lxx. an. vt. §. e. l. i. ſed  
in pſonali publico munere videtur ſta  
tū tempus. lv. annoꝝ. vt. §. qui ve. e. l. vl. lib. x.

Qui numero tutelarum

**E**t alia cauſa excuſatiois ſi habet alſ  
tria onera tutele vel cure nō affecta  
te vt inſim qd diu admittat eas tu  
telas excuſet in quarta vt tñ pūm iū tutela pu  
pillorum vel cura eo: ſudem bonorum veluti fra  
trū. p vna oputeſ. vt inſtit. e. §. ſunt tria. et e vis  
facienda in eo qd dictū eſt tria onera tutele nō  
em dicit qd tres tutele excuſent. **¶** Quid em ſi le  
ues vel leuiſſime ſint. Tres igit oneroſe excuſa  
bunt aliquē. et ita demū ſi nō ſunt affectate. vbi  
aut affectate ſunt nō vident oneroſe eſſe. ſicut  
dicit in eo qui affectate reipublice cauſa vt nō  
reſtituat vt. ff. ex qui. cau. ma. l. qui dati. **¶** Et eſt  
ſciendum qd videt habere alias tria onera tute  
le ſiue habeat p ſe. ſiue habeat p ſe ⁊ p patrem  
ſiue habeat quis p ſe et p filium qui eſt in pte  
ſua et qui volūate patris admittat. **¶** Secus ſi  
admittret ſine volūate ſua. ſic ergo tria onera  
tutele in domo vna ſufficit eſſe. vt. ff. eo. l. dixi  
mus. §. vl. et. l. tria onera in domo. **¶** Impete  
aut vacationū ſpecies licet pmixte non pſiciunt  
ad excuſatione. **¶** Qui ergo habet duos filios et  
duas tutelas nō meret excuſatione. vt. §. e. l. i. et  
ff. e. ſi ſpadonem. §. qui multa licet alſ dicit et  
pberur qd q non pſunt ſingla multa iuuant. vt  
ff. de vſuris ſi ſtipulatus. et. §. de pba. inſtrumē  
ta et in aut. de fide inſtru. §. ſi vero. neqz ad nūe  
rator. et qd dixi in tribus tutelis vel curis dicē  
bum eſt et ſi vna fuerit tutela et due cure vlcō  
uerſo nec diſtinguo. ſit quis curator minoris. an  
furioſi. vt. ff. e. l. ij. §. vl.

De curatore furioſi vel prodigi

**D**atum eſt de curatoꝝ minorū. **¶** Se  
quē videre de curatore eaz. pſona  
rū que ppter furoꝝ vel ppter pdigali  
tate rebo ſuis ſupelle nō poſſunt. videndū ergo  
quibus furioſis vel pdigis ex lege. xij. ta. denē  
curatoꝝ. **¶** Et a quibus denē et qualiter et q den  
tur curatoꝝ. qnta ſit eoz. potetas ⁊ qualiter  
ſinat. **¶** **D**antur aut curatoꝝ furioſis vlt pdi  
gis maioribus tantū. xxv. an. vt. §. e. l. i. **¶** **M**inori  
bus em danē tutoꝝ vel curatoꝝ rōne minoris  
etatis. vt. ff. de tutel. l. i. qui habet. i. §. **¶** **E**ſt aut  
ille pdigus cui neqz temp⁹ neqz finē expenſaz  
h3. **¶** **S**ed bona ſua dilacerando diſſipando pſun  
dit et ei inter dicit bonozū ſuoz. admittatō  
a iudice. p. l. xij. ta. f. querelam ma. vel aliquo  
gnatoꝝ pponente d pdigis qui et ſi mentis ſue  
cōpotes ex ſmōnibus videantur tñ ſic tractare  
bona ſua vident vt niſi eis ſubueniat deducant  
in egeſtatem. **¶** Nam qd ad bona ipoz pñet fu  
riofum faciūt exitum. vt. ff. de tu. et cura. da. ab

his. l. his. §. diuus. sed et furioso in dicitur. et pu-  
to ipso iure non expectata interdictione a iudice  
facienda. vt. ff. e. l. i. et. de tu. et. cu. da. ab his. l.  
is qui. **D**ant autem curatores a p̄sides. vt. ff. e. l.  
. i. §. si solent. Item dant a patribus. Datus autem  
a patre debet confirmari p̄ p̄sides siue pater de-  
derit filio furioso. siue filio p̄digo. Sed quid  
si non erat p̄digo. pater t̄m extimauit eum p̄di-  
gum esse et certe p̄ omnia iudiciū testatoris se-  
quendū est quē ne pater vero cōsilio p̄digu cre-  
didit eū magistrat⁹ p̄t aliqd forte suū vicium  
idoneū putauerit. vt. ff. e. l. si furioso in fi. **V**bi  
autem ille q̄ furiosus est. est in p̄tate sui p̄s̄ indubi-  
te curatōre habere nō potest. quia sufficit ei ad  
gubnationē omniū rerū pater na verecūdia. q̄s  
eū talis effectus extraneus inueniat vt vincat  
paternū. vel cui alij credendū est liborū res gu-  
bernandas penitus derelictis p̄p̄is. vt. j. eo. l.  
vl. i. §. **I**lli ergo furioso vel p̄digo tantū de-  
bet dari curatoz qui sui iuris est. Sciendū est t̄m  
q̄ lex ip̄a furiosis et p̄digo designat quosdam  
curatores. scilicet agnatos eoz. vt. insti. de curat. §.  
furiosi et in fucicis puto statim cum in furore  
sunt agnatos esse curatores. **I**n p̄digo autem ita  
demū si fiat interdictione bonoz. a iudice. **N**az autem  
possent alienare. vt. inuic. ff. e. l. iul. scribet. vt.  
§. dictum est. **F**it autem curatozis datio causa co-  
gnita distincto eo vtz pater in testamēto suo  
dederit curatōre furiosis liberis an nō. Si dedit  
curatōrem iudiciū eius omnino est a p̄tore sequē-  
dum. vt. §. dixi. et curatoz iste non hēbit necesse  
satisficere rem furiosi saluā fore. quia pater nū te-  
stimoniū p̄satisficatione sufficit. debet t̄m iura-  
re rhome apud p̄torem. in puincijs apud p̄sides  
et episcops locoꝝ et tres p̄mates tactis sacro  
sanctis euāgelijs. et actis inuēniētibus omnia  
se recte et cū vtilitate furiosi agere neq̄ p̄mit-  
tere que putauit esse vtilia nec admittere q̄ pu-  
tauerit inutilia esse. **I**tem debet facere inuē-  
tariū publicū et cū omni subtilitate. et sic debet  
res suscipere et eas disponere sub hypotoca rerū  
ad eum p̄tentiū ad similitudinez tutoꝝ et aduicti  
curatoꝝ. **S**i autem pater nō inueniat curatōre de-  
disse filijs furiosis. **L**ex autem curatōrem utpote  
agnatū vocauerit v̄ eo cessante aut nō idoneo  
existente ex iudiciali electioe curatōre ei dare fu-  
erit necesse. tūc s̄m p̄dictam diuisionem rhome  
apud p̄fectū in puincijs apud p̄sides vt dictum  
est curatozis creatio p̄cedat. **P**iligēter t̄m ob-  
uabit p̄tore. ne. cui. temere citra causē cognicio-  
nem plenissimā curatoꝝ det quomā pleriq̄ vel  
furore vel demētiaz fingūt quo magis curatōre  
accepto onera ciuilia detrahant. vt. ff. e. l. ob-  
uare. **C**uratōz autem iste et curabit et faciet inuē-  
tariū. vt dictū est et satisfidabit rem furiosi saluā  
fore nisi subam idoneā possideat et sufficientē ad  
fidem gubernationis. vt. j. e. l. vl. §. sed cum anti-  
quitas. **P**otest dari curatoz etiā filius patri si  
t̄m p̄bus sit. vt. vt. ff. e. l. i. §. vl. q̄uis enim vide-  
ret alicui indecorū esse patre a filio regi t̄m si so-  
brie viuat filius patri curatoz dabit magis q̄  
extrane⁹. vt. ff. de tu. et. cu. da. ab his. l. ab his

§. nec dubitabit. **I**tem furiose matris curatō  
p̄tineat ad filiū. pietas em̄ penitus equa debet  
a filijs et sic nō est eūlis potestas eoz. scilicet filijs er-  
ga penes vt est penitus erga filios. vt. ff. e. l.  
furiose. **S**unt em̄ liberi in p̄tate patrum. sed nō  
econūso. agnati autem vt dictū est possunt esse cu-  
ratores nisi saltim nimia capitis diminutio sub-  
latū sit ius agnationis. vt. insti. de legi. tu. §. vl.  
sed nimia capitis diminutio nō tollit agnationis  
ius inter fratres vel mē patres et libos. vt. j. e.  
ne lucrum. et insti. de legi. agna. suc. §. vl. **E**st  
autem curatozis officiu et operare agnoscit lega-  
ta fideicommissa furioso derelicta. et eius substan-  
tie aggreget et inuentario scribi faciat heredi-  
tate vel bonoz possessionē. p̄ter nomine furiosi  
agnoscere. vt. mē furiosus reputet. heres et bo-  
noꝝ possessor et a legatarijs et creditoribz que-  
ritur. si t̄m dcedat furiosus anteq̄ factus sane-  
mentis agnoscit successione deferet ea successio  
ad eos q̄ succederet si nō in medio esset furiosus  
et spectabit qui sunt p̄ximiores. tūc em̄ morit̄ fu-  
riosus et p̄bant h̄. j. e. l. vl. §. cali. et. ff. de l. i. lici-  
m⁹. §. vl. **I**tem est curatozis officiu. vt. tucat nō  
solū p̄imoniū. sed etiā corp⁹ et salutē furiosi res  
q̄ furiosi nō p̄t pignori obligari. nisi in vtilita-  
tem furiosi. vt. ff. e. l. pignus. et decreto iudicis  
inueniēte sicut exigit de cōtractu in rebus mio-  
rū alienandis. vt. j. e. l. ij. rem furiosi nō potest d-  
dicare. nec em̄ vsq̄ eo cōpetit ei eius rez alena-  
tio. sed quatenus negocioꝝ exigit administra-  
tio. vt. ff. eo. l. ab agnato. **I**tem suum eius  
māmittere nō potest. q̄ ea res nō est ex admi-  
nistratioe. **N**am in tradendo ita res furiosi alie-  
nat. sed ad negocioꝝ administratōem p̄tineat  
et ideo si donadi causa alienet neq̄ traditio que-  
q̄ valebit nisi ex magna vtilitate furiosi h̄ cog-  
nitione iudicis fiat. vt. ff. e. l. curatoz furiosi.  
**S**i autem plures fuerint curatores sufficit vni⁹ tra-  
ditio et vni eoz. tantū fieri potest solutio. **I**tez  
vnus eoz. ab altero potest emere rem furiosi et  
alteri potest soluere qd debet furioso. quia solutio  
venditio traditio facti sunt magis q̄ iuris. ideo  
q̄ sufficit vnus ex curatoꝝ p̄sona. q̄ intelligi-  
tur alter assentire hoc ip̄o qd nō contradicit. nā  
si p̄s̄ sit et vetet solui et vetet venire vel tradi-  
neq̄ debitor liberabit. neq̄ emptor vsucapiet.  
vt. ff. e. l. filio. §. vl. **S**i autem res que ageret non  
esset facti imo iuris talis cuius inuentu finiret  
cur vt arrogatō omniū curatoꝝ exquirere au-  
toritas nec sufficeret vnū inuenire vt. §. dele-  
git. tu. l. vl. **S**i autem curatoz nō sit legitime ordi-  
natus nihil omnino agere p̄t de bonis furiosi v̄  
p̄digi. vt. ff. e. l. consilio. §. i. et. ij. **F**init autem cura-  
tozis potestas postq̄ furiosus sanitate vel p̄di-  
gus sanos recepit mores. tūc enim ip̄o iure desi-  
nit esse in potestate curatoꝝ. vt. ff. e. l. i. §. et t̄m  
diu. et h̄ si furor fuerit v̄tinuus. **N**am si impella-  
tus est nō finit curatoz sed manz donec viuat fu-  
riosus quia nō est fere temp⁹ in quo h̄m̄i mor-  
tus desperat. sed p̄ inualla que p̄fectissimā sūt  
nihil aget curatoz. sed furiosus dū sapit h̄ credi-  
tatem adhibet et oia alia faciet que sanis hoibz

opertine. Sin aut furo: stimulis suis itez accen-  
derit eum curator in tractu furioso diungeat vt  
nomen quide curatoris in omne tempus habeat  
effectū. quoties aut redierit morbus nec crebra  
vel quasi ludibriosa fiat curatoris curatō. et fre-  
quentē tam nascat q̄ desinere videat. vt. j. e. l. p.

**De p̄dijis vel alijs rebus minoruz sine  
decreto nō alienandis vel obligandis**

**D**atum est. ē. qualiter p̄videat minoribus  
circa tutorem vel curatōrē. Nunc autē  
ponit qualiter p̄videat eis circa v̄ser-  
uationē rez. ipoz. sic q̄ imp̄m̄it rubrica d̄ p̄dijis  
vel alijs rebus minoruz sine decreto si alienandis  
Videamus ergo que res et quoz. res p̄hibean-  
tur alienari. et q̄n possit p̄cedere alienatio eoz.  
Est autē sciendū qd iure veteri. i. p̄sonatus con-  
clementianū et p̄ oronem diuī. seueri p̄dia rusti-  
ca que et dicuntur suburbana p̄hibent alienari.  
vt. ff. e. l. i. §. p̄terea. Et qd dixi in p̄dijis seruati  
in iure qd habet minor in alieno p̄dio siue sit p̄-  
dialis fuitus siue p̄sonalis. puta vsus vel vsuf.  
vñ et in fuitute querit an minor possit eā amitte-  
tere nō vtendo qd q̄dem nō videret. quia vbi cū  
q̄ p̄hibet alienatio et vsucapio. vt. ff. de fūdo.  
do. si fundū. Sed tñ hoc v̄trariū est. amittit eñ  
seruati nō vtendo. sed tñ debet restaurari. Itē  
et infundo suo minor vsum vel vsuf. ul p̄dialē  
fuitutē nō p̄t iponē. Itē fundū minoris accipe  
etiā alienū fundū. si tñ ipm possideat bona fide.  
Item q̄ et si in alieno fundo habeat lapidicinal  
vel que alia metella scriptines vel cuius materie  
alterius vel si certifodinas vel argentifodinas  
uel salinas. vel quid aliud huic simile qd tñ p̄s-  
uati possidere solent. vt. ff. e. l. iij. §. sius vsq̄ in  
fi. l. et. l. iij. et. v. i. ff. et. §. i. **Q**uid autē si minor  
habet sterile p̄dijū. an poterit vendere quasi in  
fructuosuz et dicit lex nō videri sterile esse p̄dijū  
cum vti q̄ p̄fructuū mob o p̄ciū inuentum sit. vt.  
ff. e. l. si fun. fit. **Q**uod autē dictū est in p̄dijis ru-  
sticis dicit idē et in mācipijs que in p̄dijis mo-  
rant. quia pres fundi sunt. Secus vero in p̄dijis  
vrbanis et ceteris rebz obseruat. vt. §. d̄ admi-  
tu. l. lex. et. ff. d̄ diuisis. et. p̄. et. l. lōge. p̄hibē-  
tur alienari res pupilloz. tantū nō adolescentiū  
fina tñ etiā ad adultos porrigit. vt. ff. e. l. q̄ ne-  
q̄. §. sed si curator. et. l. si p̄dia minoris. licz vide-  
retur esse cōtrariū qd est. §. e. p̄. l. oronis. et. ff.  
e. l. i. §. p̄terea. sed ego ex audio de curatōribus  
impubez nō adutoruz. Ita necessaria sunt vt  
p̄cedat alienatio rusticoz p̄dioruz. et rusticoz  
mācipioz. **D**ecretum eñ iudicis m̄cedere opor-  
tet. alioq̄n nulla est ipso iure alienatio vt. j. e. l. si  
quidem. **I**tem tutoris auctem et aliē est nulla  
vt. §. si p̄pter publicas pen. l. vl. §. si autē minoris  
Item es alienū et aliter dicit nulla. j. e. l. ob es.  
**Q**uod tñ dicit in ere alieno puta suandū etiam  
si in causam doris vel donatiōis p̄pter nupē. ve-  
lit alienare. vt. §. de admi. tu. l. lex. i. ff. Secus si  
alienare vellet ofrendo simplicē donatiōem in

sp̄oniam suā. vt. j. e. l. p̄dia. **C**ausa autē cogita  
ob es alienū sit alienatō. nec eñ passim tutoribus  
sub obtentu eris alieni p̄mitti debuit venditio.  
nec est eis distributa via. distractionis imo p̄o-  
ri vel p̄fidi dat arbitrium huius rei. cuius officio  
in p̄mis ouenit s̄ excutere an aliunde pecūiaz ad  
extenuandū es alienū possit expediri. querē de-  
bet. an pecūiam habeat pupillus vel in numera-  
to. vel in nominibz que oueniri possunt vñ in fru-  
ctibus cōditis. vel etiā in reddituū spe atq̄ ob-  
uentōnū. **I**tem requirit an sint alie res p̄ter  
p̄dia que distrabi possint ex quaz p̄cio eri alie-  
no possit satisfieri. Si igitē dephenderit nō posse  
aliunde exsolui q̄ ex p̄diorum distractione tunc  
p̄mittit distrabi si mō creditor v̄geat. aut vsu-  
raz modus pendum eri alieno suadeat. **I**tem  
p̄tor extimare debet. v̄truz vendere pot̄ an  
obligare p̄mittat. nec nō et illud vigilans obs-  
uabit ne plus accipiat sub obligatione p̄dioruz  
feneris quā qd opus sit ad soluendum es alienū  
aut si distrabendū arbitrabit extimare debz ne  
p̄pter modicū es alienū possessio magna distra-  
hat. sed si sit alia possessio minor vel min⁹ vtili-  
or pupillo magis iubere eam distrabi q̄ maio-  
rem vñ vtiliorē. **I**tem obsuabit p̄les in distra-  
ctiōe que desiderat ab eo p̄mitti. vt requirat eū  
qui se instruat de fortunis pupilli nec nimīū tu-  
toribus vel curatōribz credere q̄ nōm̄q̄ sui lucrī  
causa solēt asserē p̄tori necesse esse distrabi pos-  
sensiones vel obligari. requirat ergo necessari-  
os pupilli vñ p̄entes liberos aliq̄s fideles. vñ quē  
aliū qui habeat noticiā rerū pupillaz. aut si ne-  
mo inueniat aut suspecti sunt qui inueniunt iudē  
debetedi rōnes. **I**tem si mops sit pupillus da-  
bit p̄tor aduocatum pupillo pupillariū honorū  
qui instruere possit religionez p̄toris an assenti-  
re venditioni vñ obligatōni debeat. Si autē pu-  
pill⁹ esset diues de sua bursa daret aduocato sa-  
larium. **E**t debet p̄tor p̄rior esse ad aliena-  
tionem p̄mittendā tutori vel curatori. si ille qui  
tutor est vel curator sit pater vñ pens minoris.  
vt. ff. e. l. magis. §. nō possum vsq̄ ad illū. §. illd̄  
et. l. si pupilloz. §. si pater. **F**ide autē facta p̄tori  
de ere alieno iminenti. et q̄ v̄mode aliunde nō pos-  
sit solui p̄mittere poterit venditiōem vñ obliga-  
tionē. et si quidem p̄mittat vñ et fiat aliud. non  
tener qd factuz est. **S**i autē p̄miserit alienatiue te-  
net qd factum est dūmodo sciamus p̄torē non  
recte p̄tribus suis fundū debuit eñ statū et eli-  
gere. v̄trū magis obligare. an vendē p̄mittat  
vt. ff. e. l. si pupilloz. §. si p̄tor. postq̄ autē p̄tor p̄-  
miserit venditionem p̄dij vel obligationē eius-  
ne tutor vel curator abutatur pecunia p̄dij vñ pe-  
cunia mutua debet p̄tor curare vt pecunia ac-  
cepta creditoribz soluat et de hoc decernē dare  
q̄ viatozem qui renūciat ei pecūiam istam ad s̄  
ouer sam p̄pter qd desiderata est alienatō. vt. ff.  
e. l. magis. §. ne tū. vel etiā decerni p̄ter vt em-  
p̄tor p̄dij. vel etiam ille qui credidit minorē sol-  
uat pecūiam creditoris minoris. vt in auct. de ec-  
clesiasticaz re. imo ali. §. sancim⁹ igitē. **L**iquet  
ergo es alienum ipebere sub esse vt p̄mitti deat

alienatio. Si ergo pmissa nō allegato ere alie  
no nulla est pmissio. nulla est alienatio. Idem q̄  
et si allegat es alienum sed falso et ita p̄tori ob  
reptū est. et impetratū est ab eo decretū et tūc  
manet actio pupillo duplex sc̄z in rem p̄ p̄dior  
p̄sonalis tutele vt neg. g. c. contra tutores vel  
curatores. vt. ff. e. l. magis. §. si es. et. §. manz. et.  
l. quis. Si vero decretū legitime in̄ponat te  
net alienatio sed dari potest restitutō. vt. j. e. si  
quidem. etiā p̄ modico damno si a minore cepit  
alienatio. Si vero cepit a p̄decessore minoris in  
duobus casibz fiet restitutio. i. p̄ fraudis ōsilio  
et enormi damno. vt. notauim⁹. §. si adūsus ven  
pig. Verbum alienatiōis largissime est intel  
ligendū. vt. §. de rebus alie. vl. nō ali. l. vl. ergo  
p̄hibita est alienatio p̄diorz rusticorum et p̄mu  
ratio. et donatio et transactō sup̄ his. vt. j. e. l. n̄  
solū. f̄m̄gi em̄ possunt lites §. facili. vt. ff. de trā  
facē. l. cum hi. §. si cum lis. Que autē dicta sunt  
in p̄diorz rusticis et mancipijs seruant̄ et in oibz  
alijs rebus exceptis his dūtaxat vestibz que de  
creto vsu aut corrupte p̄uando seruari nō potu  
erūt alia quoqz sup̄uacua minorz vendi possunt  
sine decreto a tutoribz vl. curatoribz. Item frus  
tus ad minores p̄tinentes. i. vinū et oleum fru  
mentū. vl. cuiuscūqz speciei sunt sine decreto p̄f  
sunt distrahi iusto p̄cio. q̄d in his locis in quibz  
venditio celebrat̄ tunc t̄pis obtinet et que redi  
gūtur ex venditiōe eoz. cum alia minorz suba  
administranda sunt. vt. §. de admi. tu. l. lex. §. vl.  
et. l. vl. §. vl. et. j. e. l. vl.

### Quando decreto opus non est

**Q**uoniam q̄n decreto opus fit. modo ex  
ponamus casus in quibus nō est opus iu  
dicis decreto q̄d multis rōnibus ōtm̄  
git puta p̄pter impialem ōcessionez si minor spe  
cialiter ius venditiōis accepit a p̄ncipe. ad in  
star em̄ p̄dialis decreti ōcessio p̄ncipal̄ accedit  
vt. j. e. l. ij. debet ergo iste minor postea apud  
p̄fidem pbare subesse es alienū. nec als ōmodi⁹  
posse distrahi. vt. §. de his qui ve. e. impe. l. pe  
nam his pbatis nō est opus spectare decretum  
Item p̄pter p̄decessoris volūtatē nō est opus  
decreto si pens seu testator ex cui⁹ bonis p̄dium  
puenerit ad minores sup̄ alienando eos aliquis  
mandasse dephendat. vt. j. e. l. p̄diū. et. ff. de re  
bus eoz. l. pe. Coniectura autē p̄decessoris non  
sufficit. Nam si defūctus dū viueret res venales  
habuerit testamēto tū non caruit vt distrahe  
rent̄ abstinentū erit a venditiōe. nō enim utiqz  
q̄d ip̄e voluerit vendē idē etiā postea distra  
henda putauit. Si autē defūctus pmiserit fun  
dum vel vendiderit et minor ei successerit minor  
cetera venditiōis vel p̄missionis vel cuiuscūqz  
ouentionis etiā in cōsulto p̄tore cū aucte turoz  
vel curatorz poterit p̄ficere. vt. ff. eo. l. i. §. si de  
functus. l. magis. §. si pupillus. Item nō est op⁹  
decreto p̄pter vtilitatē rerū. vt. dixi. §. t. p̄xi. et le  
git. j. e. l. vl. Item nō est opus eo decreto p̄pter  
necessitatē. Ecce em̄ si pupillus habz cōmune p̄

bium aliū nō potest p̄uocare ab d̄uisionem. sed  
ip̄e a maiori socio potest p̄uocari. vt. §. de p̄diorz  
minorz. l. in omnes. et. ff. eo. l. si pupilloz. i. §. de  
Item necessaria est obligatō. vt. p̄diorz minoris  
pignori capiat̄ iussu magistratus vel p̄dis vel  
alteri⁹ p̄tatis et eius iussu distrahi potest. Item  
in possessionē rerz pupillarū potest quis mitti a  
p̄tore. et ius pignoris ōtrahiē siue lega. t̄z ser  
uandoz causa siue damni infecti vt. p̄cedat iu  
bere et etiā poterit possideri. he em̄ alienatiōes  
siue obligationes locū habēt. quia nō ex tutoris  
vel curatoris voluntate id fit. sed ex magistra  
tuū aucte. Item si tutor petiit fundum pupil  
larem et possessor ip̄m nō restituat litis extima  
tio oblata tutori alienatōez pariet. nec enim fit  
sponte turoz. Idem q̄ est et si tutor nomine pu  
pilli ab alio oueniat̄ rei vendicatōe p̄ re que pu  
pilli est et conera pupillū est p̄nūciatam. Nam si  
tutores restituerūt rem valebit alienatio p̄pter  
rei iudicate auctem. vt. ff. de rebus. e. qui sub tu.  
l. ij. vsqz illum. §. si vis. Item p̄ exercitio litis  
minoris tutor vel curator sine decreto rem imo  
bilem poterit obligare. vt. §. de admi. tu. l. vl. §.  
defensionē. als vero sine decreto nō tenet si tam  
pecunia in res minoris est p̄fecta et minor rem  
vendicat. et fructus p̄ceptos vel eoz estimatō  
nem petat repellit̄ exceptōne. nisi reddat pecu  
niam in vtilitatē suam ouersam et vsuras medi  
temporis et sumptus meliorati p̄dij. vt. ff. de re  
bus ec. qui sub tu. l. si pupilloz. §. vl. et. l. si fun  
dum. §. quanq̄. et. §. t. i. l. si p̄dium.

### Si quis ignorans rem minoris est si ne decreto compauerit

**Q**uoniam res minoris ab aliquibus distra  
hūtur tanq̄ sint eozum p̄prie et sine de  
creto idō quibz iuris fit. si sine decreto  
ignorans quis rem esse minoris ab extraneo com  
pauerit. ponit Et certe iste p̄tor. vsucapē in em̄  
i. in minori etate. minoris nō poterat. f. p̄p̄ cō  
nem diu seueri que p̄hibuit alienationē. ergo p̄  
osequentiā vsucapionem. vt. ff. de v̄bo. sig. l. ali  
enationis. nō ergo bona fides p̄dest. vt. ff. §. vsu  
cap. l. vbi et consonat p̄dicte orationi q̄d legit.  
§. de admi. tu. l. lex. Item p̄ l. iustitiam que p̄hi  
bet currē t̄pales p̄sc̄ptiones minoribz cessat vsu  
capio et p̄scriptio longa. vt. §. in quibus ca. re.  
in inē. nō est ne. l. vl. olim vero secus erat nisi ef  
set quis pupillus. vt. ff. de acquir. re. do. l. bone  
fidei. post minorem v̄o etatē currit statim. vt. j.  
e. l. i. §. vl. et. l. vl. Si vero emptor sciat rem esse  
minoris nō vsucapit quia a putauit rem minoris  
sine decreto posse alienari sicqz errauit in iure et  
ita nō vsucapit aut sciuit nō posse alienari et ita  
est male fidei. vt. ff. de vsuca. l. si furem. et p̄m  
ptore. l. i. §. si a pupillo. vbi q̄qz aut fit reuocatō  
rei et fructuum est habenda ratio nisi agatur o  
tra bone fidei possessorem. vt. j. e. l. ij. et bone fi  
dei dicetur etiam qui errauit in iure. vt. ff. §. he  
re. pe. l. sed et si §. scire.

### Si maior factus alienationem sine decreto confirmauerit

**L**icet ventitio p̄dij minoris sine decreto fit nulla contingit tñ eam aliqui cōfirmari puta p̄ ratihabitionem et deo ponit de ea. Est autē sciendū q̄ si pupillus i vel aduiter maior factus ratū habeat exp̄ssim confirmat venditio siue res sit venditax minoris siue ut p̄ria eius qui vendidit. cum esset forte extraneus si tñ factus maior nesciēs se deceptū vltra dimidiā iusti p̄dij cōfirmauerit venditio nē factā a tutore vel curatore suo nō p̄iudicat ei q̄ min⁹ cōueniat eū cui vendidit tutor v̄ curator sius vel ut reddito sibi p̄cio restituat possessio nem cū fructibus uel suppleat iustum p̄cium vel etiam q̄ est supplendū openlet cū eo. q̄ iste factus maior debet em̄ proxi. vt. j. e. l. i. habet igit̄ iste titulus locū in ratihabitione exp̄ssa siue res ut minoris fuit v̄ ita siue ut extranei. supior. v̄o locū habet in eo casu tantū ubi vendita est res nō nōmine pupilli. sed vt p̄ria venditoris ceterū q̄ntum ad ratihabitionē tacitā p̄inet nō habet locum iste. t. nisi cum res vt pupilli est vendita. h̄ est ab ip̄o pupillo tñ uel a tutore tantū uel ab utroq̄. **I**nducit autē ratihabitione tacita ex cursu tēporis q̄nq; q̄nquennij. q̄nq; decennij. q̄nq; vicennij. Si em̄ minor uel tutor uel curator denauerit inuuiuos simpliciter rem que sine decreto nō potest alienari sit cōfirmatō post maiorē etatē si factus maior taceat decēnio inep̄e sentes uicēnio inep̄e absentes. et si factus maior moriat̄ infra p̄dictū tēpus. ei q̄ succedat minor nō curret illud q̄ restabat d̄ p̄dicto tēpore h̄e ret̄ i minori nisi fiat maior. Si autē minor uel tutor uel curator eius alienet vendēdo p̄mutādo tñ in dotē uel in donationem p̄p̄e nup̄. cōcedendo uel ex quecūq; t. p̄er q̄ simplicis donationis cōfirmatur alienatō post maiorē etatem si p̄. v. cōtinuos annos post impletā minorē etatem. i. x. annos onumerandos nihil sup̄ tali alienatōe v̄ suppositōne oquestus est is qui eam fecit v̄ heredes eius sic ergo tenebit quasi ab initio legitime decreto fuisse res alienat. v̄ supposita. vt. j. e. l. vltima.

### De magistratibus conueniendis

**N**on solum tutores et curatores occasione tutele v̄ cure cōueniūt. sed etiā magistratus et scribe et extimatores patrimonij et similes qui rōne publici officij tenentur p̄uidere minoribus. Et ideo ponit de magistratibus conueniendis. Videndū ergo qui et q̄n magistratus conueniant. et qua actōne et in quantum et qualis sit actio. **E**st autē sciendū. q̄ quidam erāt magistratus qui poterant solummodo dare tutores. et nō exigere satisfationes rem pupilli saluā fore vt p̄fectus vrbis. et p̄or. et p̄ses p̄uicie et isti nō conueniuntur subsidiaria actio. vt in l. i. de satisf. tu. §. neq; aut. alij erant qui pote

rant dare tutores et exigere satisfatiōem. Alij poterant exigē satisfatiōnes tantū et isti sibi et tere. j. tenentur. vt. ff. de adm. tu. l. emilius. et inter hos erant et sunt magistratus municipales qui iussu p̄sidū dare possunt tutores q̄nq; et q̄nq; sine iussu. et q̄nq; tñ exigūt satisfatiōne et p̄ses ip̄e p̄ se dat tutores. sicut dixim⁹. §. qui dare tu. Si ergo magistratus municipalis dare potuit tutorem et nō dedit teneat si tñ admonitus fuit v̄ daret et ideo damnū q̄ minor medio tēpore est passus ad eū p̄inet. **I**demq; si data opa distulit tutelam vt veniret in tēpus suoz successoz. v̄ si satisfatiōne data opa traxit vt in eam alij qui ei succedant in dignitate. vt. ff. e. l. i. §. magistratibus. et §. sciendum. **I**demq; est et si dederunt tutores minus idoneū v̄ moribus. vt. ff. de p̄u. l. credi. l. si creditores vel facultatibus. Si tñ tutor tunc erat idoneus. sed postea facultatibus lapsus est nihil est q̄ danti eum imputeat. **N**am is qui dedit nō debet p̄stare pupillo fortuitos casus et fortunā. sit autē idone⁹ tutor in principio an nō debet v̄stare p̄ p̄bationes magistratus. nō em̄ incumbit pupillo p̄bare tutores soluendo nō fuisse cum darent. vt. ff. eo. l. i. §. si magistratus. **I**tem tenent magistratus si nō exigerūt satisfatiōne rem pu. sal. fo. aut exigerūt minus idoneū. vt. ff. e. l. i. §. si magistratus. et in l. i. de satisf. tu. §. sciendū. et debet illa satisfatiō p̄stari vel pupillo si dari potest. et in p̄ntia est aut seruo eius. aut seruo pub. aut ip̄i magistratui et exst. pulatōne magistratus v̄ p̄u. pu. dat̄ minori v̄t̄ actio. vt. ff. e. l. i. §. exigere. **I**tem tenent si p̄sibi inq̄renti de facultatibus renūciauerunt falsa p̄ gratiam vel p̄ pecūiam. vel si v̄tero renūciauerūt p̄sibi cōsultentes ei vt daret illum tutorem. vt. ff. e. l. i. §. si p̄ses. **E**st autē ordo p̄uandus in cōuentione magistratū. Nam si plures dati sunt tutores et nil gesserūt cōueniuntur p̄mo tutores eozq; fideiussores quam magistratus. vt. ff. de adm. tu. si plures. et j. e. l. p. et antepnl. et ita est idem. ac si gessissent omnes. Si vero vnus eoz gessit. alter nil gessit. siquidē nō est diuisa administratō. vel est diuisa. sed ab eis in se cōueniūt p̄mo gerens scdo magistrat⁹ ei⁹q; fideiussores tercio tutor qui nō gessit nisi obijciat nō gerēt q̄ tutor. em̄ nō remouit. vt suspectum vel tarde r̄mouit v̄ cito. sed tñ in eo iura pupilli p̄didit vel nō exegit ab eo satisfatiōnes rem pu. sal. fo. cum videret eū desinere esse soluendo et finita tutela inueniūt nō soluendo. vt. ff. de adm. tu. l. tres. §. v. l. etia. et l. emilius in fi. et j. e. l. p̄nl. et añp. **I**n his etiā q̄tuor casibus conueniūt post illū qui gessit tutor qui nihil gessit. vt. ff. de tu. et ra. cō. dis. l. i. §. nunc. et. §. de diuitu. l. ij. **V**bi autē vnus gessit. et ali⁹ aliqua gessit cōueniūt v̄q; p̄ omnibus añ magistratū. vt. ff. e. l. duo. et de adm. tu. l. lucius. §. pe. **S**i autē vnus gessit alius nō. Et est tutela diuisa a iudice v̄ a testatore cōueniūt quilibz p̄ sua gestione anteq̄ magistratus et post magistratus cōueniūt tutor in p̄dictis q̄tuor casibus. vt. ff. de adm. tu. l. lucius. §. pe. **A**ppellatur ergo subsidiaria actō

nō q̄ semp̄ vltimo oueniat magistratus. Sed q̄a  
 plerūq; vel respicit appetudinē. vt in iur. ad l. a  
 quil. §. is autē. Ex p̄sona etiam magistratum  
 oueniunt heredes eoz. sed tñ ex dolo tñ vel  
 lata culpa licet defunctus teneret etiā ex leui.  
 vt diximus in her edib; tutoris. vt. ff. e. l. nō sif  
**P**ater autē magistratus vel fideiussor eius nō te  
 net. etiā si uolūtate eius fili; fuerit in officio nisi  
 de peculio. vt. ff. e. l. i. §. r. §. vlt. Dicitur autē  
 h̄ subsidiaria actio uel actio tutelae. vt. neg. g.  
 unde admittit vsuras. Nā eadem actione conue  
 niuntur magistratus qua tutores vel cura. vt. ff. e.  
 l. v. Et dat̄ hec actio minorib; et qñq; dat̄ vni  
 tutori cōtra magistratus si nō exegit a tutore  
 satisfationē nisi et isti tutore possit imputari cul  
 pa qd̄ satisf. a tutore nō exegit. vt. ff. e. l. p̄pone  
 bat. et. l. q̄ sic. Magistratus autē cōuenti habet  
 bñficiū diuisionis. si oueniant ex leui culpa. se  
 cus si ex dolo vel lata culpa. vt. ff. e. l. anpnf.  
**A**ctio ista p̄sonalis est. nec habet p̄uilegium in  
 bonis magistratus. minorib; dat̄ et eoz. here  
 dib; vt. ff. e. l. i. §. p̄uilegiū. r. §. nō tantū. Dat̄  
 etiam ista actio in eum qui eligit ad extimādā  
 tutor. satisfationem. vt. ff. e. l. i. §. diuus. Item  
 datur in scribam cuius uicio patrimoniu minoris  
 extimāf. minoris p̄cio quā sit dignū. vt. j. e. l. vlt.  
 Et dici potest istos duos posse cōueniri etiā an  
 te magistratum. vel forte in subsidiū conueniē  
 tur post magistratum. vt placuit quibusdā. sed  
 tñ iste ordo nō repitur in lege.

**Incipit liber sextus de seruis fugiti  
 uis et liberis mancipijsq; ciuitatū et ar  
 tificibus ad diuersa opera deputatis Et  
 ad rem publicam vel puatam vel domi  
 nicam p̄tinentibus**

**O**uia in superiori lib: o in titulo 8  
 admistratiōe tutor. in lege lex  
 habuit mentionē de suis fugitis  
 ponit de fugitiuis suis vt ait. p.  
 Sed hec cōmutatio nō placet. q̄a  
 eadem rōne tractat et de dignita  
 tibus et de multis alijs. de quib; in q̄nto lib: o ha  
 buit mentionē. Et refutata omnia alia tediōsa  
 cōmutatiōe sic cōtinuo vt quia. §. de actionib; ex  
 cōtractibus. r. quasi cōtractus subiecit merito h̄  
 de actionib; que ex maleficijs nascuntur. sic q; de  
 furtis esset tradendū. Sed q; in cetera furti pei  
 est domesticū sicq; q̄dem nulla est efficacior pe  
 stis ad nocendū quā familiaris inimic; ponit de  
 p̄nis fugitiuis p̄inentib; ad puatos vel ad ciui  
 tates vel ad fistū vel ad impatorem. Item de li  
 bertis ciuitatū et artificib; ad diuersa opera de  
 putatis. Videndū ergo quid sit fugitiu; et que  
 pena imponat̄ recipiēti fugitiuū suum. vt colo  
 nem uel artificē uel similes. Est autē fugitiu;  
 qui ea mente recedit a dño ne postea reuertat̄  
 ad eum licet postea mutato uisilio redeat q; ne  
 mo tali peccato p̄nia desinit esse nocens. Error  
 autē est qui t̄pibus uisumptis in rebo nugaro;ns.  
 tandē licet sero redit ad dñm. vt. ff. de edil. e. l.  
 quis sit fugitiu;. i. §. et. §. errone. h̄ tñ nō. quia  
 qd̄ in vno dicit̄ in alio exaudit̄. vt. ff. e. l. i. §. vlt.  
 et pens. Prouidet autē dominovolenti requirere  
 seruū. q̄a potest adire p̄fidem. vel p̄ se vel p̄ ma  
 gistratus vel p̄ milites stationarios vel p̄ apito  
 res dñm adiuuet̄ in requirēdis fugitiuis et si nō  
 fecerint multant̄ in. C. sol. et eatez multa im  
 ponit̄ in eum q; queri apud se prohibuit. debet enī  
 quilib; etiā senator pati in domo sua scrutari cu  
 bicula. et uestigia occultantis. Item dat̄ pote  
 stas cui libet apphēdēdi fugitiuū suum vt ipm  
 diligētē custodiat anq̄ in publicis exhibeat. i.  
 magistratus tradat. Diligent̄ autē custodire et  
 vincē p̄mittit̄. vt. ff. e. l. i. et. ij. r. l. diuus. Item  
 imponit̄ pena recipienti seruū fugitiuū q; mul  
 ctatur in. C. sol. et hanc multā sicut et supior. ez  
 puto applicari fisco. vt. §. s. mō multat. l. mul  
 ctarū. hec tñ multa remittit̄ suscipienti si in era  
 .xx. dies fugitiuū dño suo vel mḡratibus tradi  
 derit. vt. ff. e. l. i. Imponit̄ etiā alia pena q̄ p̄sta  
 tur dño serui. nec eā puto penaz remitti quia su  
 scipiens nō solum suum restituit. sed etiā alium  
 eque bonū p̄stat. vel. xx. sol. i. aureos. et h̄ rece  
 perit semel. Si autē recepit eundē seruū bis vel  
 ter multiplicabit̄ in eū pena p̄ ut iter autē delictū  
 hec est vt p̄teripm. duos vel tres restituat vel  
 p̄dictam penā p̄vno quoq; sed vltra terciā vi  
 cem forte nō multiplicabit̄ pena. vt. §. s. modo  
 lumctaz. l. vlt. vel ius illud imulcta h̄ in p̄ua